Richard Cohen為行政總裁。集團董事總經理王日明將擢升
為馮氏零售集團有限公司執行董事，並繼續留任利邦董事
會，擔任非執行董事一職。兩項委任由今年5月22日起生
效。

工行昨表示，該行將使用內部模型
計算風險加權資產和資本充足

率，並將風險計量結果持續、有效地
應用於內部管理。該行指，新的資本
管理方法獲批，標誌着該行風險管控
水平又邁上一個新台階。目前，工行
信用風險內部評級法等已經完成相關
建設並投產應用，計量成果已在經營
管理中得到廣泛應用。

有效降低風險加權資產
據工行剛公布的去年度業績，該行
資本充足比率為13.12%，核心一級資
本充足比率10.57%。
中金公司最新研究報告認為，中銀
監實施資本管理高級辦法堪比優先股
的利好，高級法能提升中行核心一級
資本0.5至1個百分點，普通股股權融
資壓力蕩然無存。資本監管已全面進
入放鬆周期。
報告認為，相比現行權重法，新辦
法能有效降低風險加權資產，尤其是
按揭貸款的風險權重系數，從而提升

銀行各口徑下的資本充足水平。

新法賦銀行更大自主權
銀監會此前頒布的《商業銀行資本

管理辦法（試行）》鼓勵符合條件的
銀行採用高級方法計量資本，要求按
照科學規範的方法開發風險計量工
具。招商證券金融行業分析師羅毅認
為，新的資本管理方法給予銀行更大
自主權，節省了與監管層的溝通成
本，可促進銀行轉型和業務拓展，亦
會鼓勵其對小微企業的扶持。
工行2012年曾採用內評法測算，核
心一級資本充足率較權重法提高近一
個百分點。銀河證券銀行業分析師黃
斌輝表示，內評法對不同銀行資本充
足率的提升存在差異，這和各個銀行
的資產結構、風險狀況相關。

對銀行風控提更高要求
羅毅認為，新內評法實施是監管權

限下放和銀行更加市場化的體現，但
對於銀行的風控要求更大。
黃斌輝亦表示，實施內評法後，銀

行風險管理與日常經營的聯繫更加密

切，不同銀行資產組合的風險、資產
質量的差異會反映在資本消耗上，從
而銀行需要根據資本充足狀況調整資
產組合。
對於實施內評法後，需要注意的問

題，黃斌輝認為，內評法的關鍵參

數，比如違約率、違約損失率，在經
濟周期不同階段表現不同。基於內評
法測算的資本充足率對於經濟周期波
動更加敏感，在經濟下行周期中，內
評法亦可能使銀行資本充足率下行較
權重法更大。

香港文匯報訊 工商銀行

（1398）昨表示，已於近日獲

中國銀監會批准，成為首批獲

准實施資本管理高級方法的商

業銀行。之後，中國銀行

（3988）和交通銀行（3328）

也公布獲准實施資本管理高級

方法。分析指該方法的實施會

提升商業銀行的資本充足率，

給商業銀行更大自主權。

五大內銀去年營運狀況(人民幣元)
項目 工行(1398) 建行(0939) 農行(1288) 中行(3988) 交行(3328)
資產總額 18.92萬億(+7.8%) 15.36萬億(+9.95%) 14.56萬億(+9.9%) 13.87萬億(+9.41%) 5.96萬億(+13%)
純利 2,626.49億(+10.1%) 2,146.57億(+11.1%) 1,663.15億(+14.6%) 1,569.1億(+12.4%) 622.95億(+6.7%)
每股派息 0.26元 0.3元 0.177元 0.196元 0.26元
不良貸款 936.9億(+25.6%) 852.6億(+14.3%) 877.8億(+2.25%) 733億(+12%) 343.1億(+27.1%)
不良貸款比率 0.94%(+0.09%) 0.99(+-0%) 1.22%(-0.11%) 0.96%(+0.01%) 1.05%(+0.13%)
淨利息收益率 2.57厘(-9b.p.) 2.74厘(-1b.p.) 2.79厘(-2b.p.) 2.24厘(+9b.p.) 2.52厘(-7b.p.)
資本充足比率 13.12% 13.34% 11.86% 12.46% 12.08%
核心一級資本 10.57% 10.75% 9.25% 9.69% 9.76%
充足比率

■工商銀行成為首批獲准實施資本管理高級方法的商業銀行。 資料圖片

香港文匯報訊（記者 黃子
慢）近期新股市場冷風持續，昨
日出席萬洲國際（0288）推介會
的消息人士指，機構投資者意向
及反應良好，初步估計國際配售

部分足額，惟多以較低價位「入
飛」。耀才證券行政總裁陳啟峰亦表
示，由於近期新股市況欠佳，預計萬
洲國際有機會以下限定價，加上公司
業務對散戶的吸引力不大，公開發售
部分認購可能不足額。
初步銷售文件顯示，萬洲於下周二
（15日）至22日公開招股，30日掛
牌。其已聘請多達30家承銷商，多於
早前市傳的28至29家，其中聯席保薦
人為中銀國際、摩根士丹利、渣打、

中信國際、高盛、瑞銀及星展。

每手500股入場費5682元
市傳該公司將發行36.6億股股票，

其中20%是來自現有股東所持股票，
招股價介乎8元至11.25元，相對2014
年預測市盈率為15至20.8倍，集資最
多約326億元；每手交易股數暫定為
500股，入場費為5,681.7元。另有消
息指，是次IPO籌資將不超過53億美
元（約413.4億港元），但需求強勁，
可增售20%的股票，使總發行規模達
至64億美元（約499.2億港元）。增
售股票將來自現有股東，惟目前尚未
知哪些股東會轉售股票。
萬洲是次集資所得的大部分，將用

作償還公司在8個月前收購美國最大豬
肉加工企業Smithfield時所借的債務。